Etio uel temporis punctum durare possunt. Nam, principio natura hominum generi optimè consulens communi quodam uinculo, quæ humanitas appellatur, homines inter se se colligauit, ex quo factum est, ut homines primò in agris degentes uasta sibi intra effoderint, humiles casas extruxerint, ubi æstus, frigora, & aeris intemperiem uitarent, deinde domos, et uicos ædificarint, postremò oppida et urbes condiderint, leges tulerint, ut conuentus hominũ, quæ ciuitates appellatur, quibus nihil Deo Opt. Max. in terris est gratius, inter se celebrare possent: Verũ hæc omnia tantopere sibi necessaria, tanto sibi labore, ac studio comparata nec stare diu, nec crescere posse uiderunt, nisi adesset inter ipsos obedientia, quæ omnes in officio contineret, efficeretq̃, ut animus à natura benè institutus honesta præcipienti obedire, sacrosanctis legibus obtemperare uellet, ex quo et si maximam huius uirtutis rationem esse habendam satis superq̃, probatur, sapientum tamen aliquot uirorum auctoritate id plurius ostendere conabor. Solon ille inter septem Græciæ sapientes connumeratus aliquando interrogatus qua ratione salua ciuitas esse posset, respondit, si ciues obediant suis magistratibus, magistratus uerò legibus: Et Zeno magni nominis philosophus præclarissimam Aesiodi sententiam ad uim obedientiæ declarandam inuertere sic solebat,

Κείνος μὲν πάντα ἴστος, ὃς ἰκετόν τι πίθηται  
ἴστος δὲ κακὸς ὃς αὐτὸς πάντα νοήσει.

Cuius rei hanc reddebat causam, quòd qui omnia per se nouit, nihil habeat, præter rerum cognitionem, at qui rectè monenti paret, præter intelligentiam, effectum quoque præstet, nam is pa-

rere

tere dicitur, qui quod optimum factu esse dicitur, id re ipsa præstare conatur & sanctissimus ille, planeq̃, diuinus Hebræorum uates legem tulit, ut filium patris dicto minùs audientem populus lapidibus obrueret. quæ quidem pœna & si quis parenti uim attulisset, iniquior tamen uideri potuit: in puniendis enim criminibus, ne pœna sit maior, quàm culpa, in primis est cauendum. Verũ hac lege nobis significatum uoluit contumacia obedientiæ ad uersaria nullam esse ciuitatibus pestem capitalem. Quid illa lege durius non ab immanibus Barbaris, sed à mitibus Romanis lata, & seruata constanter? Niles qui extra ordinem cum hoste manus conseruerit, securi percutitor: unde T. Manlius filium iniussu suo cum hoste congressum, uictorem, hostium spoliis honoratum ad se redeuntem securi feriendum iussit. Vna hæc uirtus fuit auditores mutandæ mihi horæ causa: quandoquidem clarissimi huius ciuitatis principes, & Academiæ præfècti ita mandarunt, quorum mandatis non parere, non morem gerere uoluntati, cum nefas esse duxi, tum mihi integrum nullo modo fuit, hac enim lege hunc locum mihi dederant, ut quancumque ipsi uellent, alteri cederem, cum præfèctum, quem mihi publicè docendi locum decreuerunt, eum ante me doctissimi, & clarissimi uiri tenuerint. & ego huius alinæ ciuitatis principibus omnia debeam, à quibus plurima, maximaq̃, in me sunt profecta officia, atq; merita, extant quoque huius sapientissimi senatus, & ciuium, & publicè, & priuatim liberalitatis, beneficentiæ, ac beneuolentiæ certissima signa: quorum unum illud maximum, maximiq̃, faciendum puto, quòd superioribus proximis diebus omnibus omnium senatorum suffra-

giis

giis auctum est mihi laboris, ac industriae meae praemium, idque  
quam diu uiuam mihi attributum: omitto quod idem ante sepe  
fecerunt, quod me in ciuium suorum numerum retulerunt, quod  
me immunitate donarunt. Pro quibus tot, ac tantis beneficiis me il  
lis ita deuinctum esse, & sentio, & uolo, ut nihil mihi maiori curae  
debeat esse, quam illorum commodis pro uiribus meis inseruire, il  
lorum uoluntati quibuscumque rebus possim, obedire: hic taceo, quod  
hac ratione uestrae, auditores, utilitati melius erit consultum. Nam  
cum matutinum tempus muneri publico dedero, omnes pomeri  
dianas horas in uos priuatim docendo libenter ponam: Quid? quod  
hoc modo principum ciuitatis, quos plurimi facio gratiam, ac bene  
uolentiam triginta annorum spacio mihi paulatim collectam non modo  
mihi conseruabo, sed non mediocriter etiam augebo: cum illorum li  
beris edocedis post hac, quam antea, commodius multo operam dare  
potero. Habetis auditores mutatae mihi mei muneris horae rationem  
si uobis minus probatam, at ueram tamen, & iustam, et debitam,  
& maxime necessariam: Reliquum est, ut de Academiae exae  
dificatione, grati in tanti operis authores declarandi animi cau  
sa, dicam, in quo si pro rei magnitudine, personarum dignitate, lo  
ci amplitudine, conficiendi celeritate parum cumulatè susceptum  
munus praestare uidebor, quaeso uos, ac obtestor, ne id natu  
rae meae potius, quam ipsius rei magnitudini tribuendum pute  
tis: quae enim tanta potest existere ubertas ingenii? quae tanta di  
cendi copia? quod tam diuinum, atque incredibile orationis ge  
nus? quo quisquam possit tantum opus tam praclarum, tam am  
plum, tam augustum tam celebri loco extructum tot, tantorumque  
uirorum

uirorum consilio susceptum, tot egregiorum artificum manibus ela  
boratum, industria perfectum, incredibili celeritate ad summum per  
ductum, non Mercurii, non Apollinis, non Minerae, ut stulta  
credidit ueterum superstitio, sed doctissimorum uirorum, studio  
sissimorum iuuenum, uerae sapientiae, ac Dei Opt. Max. domici  
lium, non dicam laudando extollere, sed uerbis aliquo modo expli  
care? Cuius area est lata, plana, longa, quadrata insulae penè for  
mam referens, amplis porticibus circumdata, in quibus citra  
ullam hyeme aeris, estate solis iniuriam, quocumque tempore, sine  
ullo cuiusquam impedimento, sine strepitu, doctores, & discipuli  
possint, & animi relaxandi gratia, & ualeitudinis tuendae causa  
uel stantes, ueterum stoicorum, uel deambulantes Peripaterico  
rum more disputare. Superficies interior undique habet porticus  
duplices, inferiores scilicet, ac superiores, altas latas, amplas,  
longas, fornicatas, quae columnis quadrato de marmore factis su  
stinentur, exterior, quae spectat ad occidentem, tantum in lon  
gum porrigitur, quantum uix quisquam possit oculis contendere,  
mira columnarum porticus inferiores sustentium collocatione,  
admirabilis altitudine, crassitudine firmissima, fenestrarum or  
dine uenusta, latitudine illustris, aspectu iucunda, ornatu decora  
lapidibus arte laboratis pulcherrima, signis ornata. Parietes à  
fundamentis calce, lateribus, bitumine, & ea materia sunt extru  
cti, quam non aestus, non frigora, non uentorum impetus, non im  
brum uis, non temporum uicissitudines, non caeli iniuria, non ulla  
denique ueustas possit, non dicam abolere, sed ne tantulum quidem  
laedere: Decem & octo sunt auditoria ea forma extructa, quae à  
Graecis